142

Alla scadenza dell'obbligazione “subito o dopo un certo tempo, dopo il verificarsi della condizione sospensiva o del termine apposto “favore debitoris” al creditore restava da chiedere l'esecuzione della

---

interpellatus non esset: nec aliter non committi stipulationem, quam si per debitorem non stetisset, quo minus solveret: alioquin dicendum et si is, qui interpellare coepisset, valetudine impeditus interpellare desisset, poenam non committi. de illo sane potest dubitari, si interpellatus ipse moram fecerit, an, quamvis pecuniam postea offerat, nihilo minus poena committatur: et hoc rectius dicitur. nam et si arbiter ex compromisso pecuniam certo die dare iusserit neque per eum, qui dare iussus sit, steterit, non committi poenam respondit: adeo ut et illud servius rectissime existimaverit, si quando dies, qua pecunia daretur, sententia arbitri comprehensa non esset, modicum spatium datum videri. hoc idem dicendum et cum quid ea lege venierit, ut, nisi ad diem pretium solutum fuerit, inempta res fiat.

prestazione (se questa non avvenisse spontaneamente da parte del debitore) con l'esperimento delle azioni che erano nel suo potere: ma prima di procedere in giudizio, poteva costituire in mora il debitore (interpellandolo) e così perpetuava obbligatio, conservando inalterate le sue azioni<sup>17</sup> (se fosse la sorte toccata all'oggetto di qualcuno: perimento della cosa dovuta), le quali avrebbero potuto, se non fosse intervenuta la *perpetuatio*, cadere nel nulla con conseguente liberazione del debitore.

La regola imperante il periodo classico era che a costituire in mora ed a creare gli effetti propri di questa, cioè la *perpetuatio obligationis*, fosse sempre necessaria l'*interpellatio*: sia nei casi più comuni di obbligazione alcuna (intendendosi in tal caso apposto

---

<sup>17</sup> Per l'indipendenza dei due atti di costituzione in mora e di citazione giudiziale.

“*favore debitoris*”) sia nei casi, invece, in cui un termine fosse stato apposto espressamente “*favore creditoris*”.

In tali ultimi casi, normalmente, per rafforzare l’obbligo del debitore di pagare entro e non dopo quel termine, soleva stipularsi una clausola penale.<sup>18</sup>

Alla sola scadenza del termine, non c’era ovviamente clausola penale operante , né dall’altro canto c’era la possibilità’ della mora (almeno fino a che non fosse intervenuta l’*interpellatio*). Tuttavia il diritto romano conosceva rimedi vari, in relazione alle single fattispecie contrattuali concrete. Per esempio nel caso della compravendita’ l’unica difesa possibile che

---

<sup>18</sup> B. BERTOLINI: Teoria generale della pena convenzionale in SDHI 15 (1894) 2 ss; F. NANI: Sulla regola dies interpellat pro homine in AG 2 (1873), 229 ss.; A.GUARINO: Collatio bonorum in ZSS 59 ( 1939 ) 509 ss.

rimaneva al compratore era *l'actio empti*,<sup>19</sup> che fu resa, comincio' il primo mutamento dell'istituto, particolarmente favorevole al compratore con l'estendere la valutazione del quanti interest non,

---

<sup>19</sup> Dig. 19.1.1.1 ( Ulpianus 28 ad sab.) Venditor si, cum sciret deberi, servitutem celavit, non evadet ex empto actionem, si modo eam rem emptor ignoravit: omnia enim quae contra bonam fidem fiunt veniunt in empti actionem. sed scire venditorem et celare sic accipimus, non solum si non admonuit, sed et si negavit servitutem istam deberi, cum esset ab eo quaesitum. sed et si proponas eum ita dixisse: " nulla quidem servitus debetur, verum ne emergat inopinata servitus, non teneor", puto eum ex empto teneri, quia servitus debebatur et scisset. sed si id egit, ne cognosceret emptor aliquam servitutem deberi, opinor eum ex empto teneri. et generaliter dixerim, si improbato more versatus sit in celanda servitute, debere eum teneri, non si securitati suae prospectum voluit. haec ita vera sunt, si emptor ignoravit servitutes, quia non videtur esse celatus qui scit neque certiorari debuit qui non ignoravit.

146

**DR. NADİ GÜNAL - L'IMPORTANZA DELL'INTERPELLAZIONE  
NEL DIRITTO DELL'OBBLIGAZIONE ROMANA**

come avveniva comunemente, al momento della richiesta giudiziale, ma al momento in cui la cosa doveva essere consegnata e non lo era stata, cioè alla scadenza del termine.<sup>20</sup>

La conseguenza fu che praticamente anche se non si parlò di mora e di *perpetuatio obligationis* nel caso di scadenza del termine apposto *favore creditoris* all'obbligazione del venditore, con l'attribuire al creditore l'*actio empti* così formulatasi fini col ritenere perpetuata l'obbligazione alla scadenza.

In quel modo, con la sola scadenza del termine e

---

<sup>20</sup> CJ.4.49.10 (Imperatores Diocletianus, Maximianus): Cum venditorem carnis fide conventionis rupta tempore placito hanc non exhibuisse proponas, empti actione eum quanti interest tua tunc tibi praestitam fuisse apud praesidem provinciae convenire potes. \* diocl. et maxim. aa. et cc. titio attalo. \* <a 293 s. xvii k. ian. aa. cons.>

senza più bisogno d'*interpellatio* e conseguente costituzione in mora si aveva *perpetuatio obligationis*: a ritenere che in qualche caso si fosse avuto mora (senza *interpellatio* ma con il *dies* sostitutivo dell'*interpellatio*) il passo era breve. Nel diritto postclasico da Giustiniano che, contro ogni diversa attestazione delle fonti, C.8.37.12<sup>21</sup> poneva la

---

<sup>21</sup> CI.8.37.12 (Imperator Iustinianus): Magnam legum veterum obscuritatem, quae protrahendarum litium maximam occasionem usque adhuc praebebat, amputantes sancimus, ut, si quis certo tempore facturum se aliquid vel daturum se stipuletur vel quae stipulator voluit promiserit et addiderit, quod, si statuto tempore minime haec perfecta fuerint, certam poenam dabit, sciat minime posse ad evitandam poenam adicere, quod nullus eum admonuit: sed etiam citra ullam admonitionem eidem poenae pro tenore stipulationis fiet obnoxius, cum ea quae promisit ipse in memoria sua servare, non ab aliis sibi manifestari poscere debeat.

regola << dies interpellatio pro nomine >>.

Gli altri frammenti in cui nel Digesto, ricorre l'uso del vocabolo “ interpellatio “ sono: D. 47.10.19<sup>22</sup> relativo ad una interpellatio rivolta ai fideiussori, D .46.3.81.1<sup>23</sup> relativo ad un'interpellatio effettuata solo da una parte di più concreditori, D . 22.2.2<sup>24</sup>

---

<sup>22</sup> Dig. 47.10.19 (Gaius 22 ad ed. Provinc) Si creditor meus, cui paratus sum solvere, in iniuriam meam fideiussores meos interpellaverit, iniuriarum tenetur.

<sup>23</sup> Dig. 46.3.81.1 (Pomponius) Si lancem deposuerit apud me titius et pluribus heredibus relictis decesserit: si pars heredum me interpellat, optimum quidem esse, si praetor aditus iussisset me parti heredum eam lancem tradere, quo casu depositi me reliquis coheredibus non teneri. sed et si sine praetore sine dolo malo hoc fecero, liberabor aut (quod verius est) non incidam in obligationem. optimum autem est id per magistratum facere.

<sup>24</sup> Dig. 22.2.2 (Pomponius 3 ex plaut.)Labeo ait, si nemo

relativo ad impossibilitá di effettuare *l'interpellatio in assenza del debitore* e D . 34.3.8.1<sup>25</sup> relativo ad un particolare tipo di *legatum liberationis*.

---

sit, qui a parte promissoris interpellari traiecticiae pecuniae possit, id ipsum testatione complecti debere, ut pro petitione id cederet.

<sup>25</sup> Dig. 34.3.8.1 (Pomponius 6 ad sab.) Potest heres damnari, ut ad certum tempus non petat a debitore: sed sine dubio nec liberare eum intra id tempus debebit, et, si debitor decesserit, ab herede eius intra id tempus peti non poterit.

150

**DR. NADİ GÜNAL - L'IMPORTANZA DELL'INTERPELLAZIONE  
NEL DIRITTO DELL'OBBLIGAZIONE ROMANA**

**BASIC CHARACTERISTICS OF  
SYSTEM OF CRIMINAL SANCTIONS IN  
NEW CRIMINAL CODE OF THE  
REPUBLIC OF SERBIA**

**PROFESSOR DRAGAN JOVAŠEVIĆ, LL.D.\***

**Word of Introduction**